
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 749 DEL 25/08/2023

OGGETTO: VIA ALFREDO CATALANI
DISCIPLINA DELLA SOSTA E DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE

IL DIRIGENTE

Vista  la  nota  Prot.364285  del  14/08/2023  della  Decisione  di  Giunta  n.  15/2023  del
25/07/2023 del Municipio VI Medio Ponente, con la quale si chiede di valutare una diversa
configurazione delle aree di sosta in alcuni tratti della via Alfredo Catalani, per limitare gli
episodi  di  sosta  ad  intralcio  e  contestualmente  creare  nuovi  stalli  di  sosta  riservati  a
motocicli e ciclomotori;

Esperito un sopralluogo tecnico e ritenuto opportuno provvedere in merito, collocando un
nuovo settore di sosta riservato a motocicli  e ciclomotori con disposizione longitudinale
all’altezza del civico 5;

Preso atto delle ordinanze, emesse nel  corso degli  anni,  che regolano la circolazione
veicolare nella via Alfredo Catalani e ritenuto opportuno procedere all’emissione di unico
provvedimento che aggiorni e regoli la circolazione e la sosta veicolare in tutta l’estensione
della strada;

Visti
• il parere di polizia stradale espresso ai sensi della D.D. 117.0.0.5/2013;
• gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;
• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali”;
• l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di

Consiglio Comunale n° 64 del 09/06/2021;

ORDINA

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



nella Via Alfredo Catalani, la disciplina della circolazione e della sosta veicolare è così
regolamentata: 

A. CIRCOLAZIONE
a. Senso unico di marcia con direzione monte;
b. Divieto di transito ad autotreni ed autoarticolati;
c. Obbligo di arresto e dare la precedenza per i veicoli giunti all’intersezione con via Ciro

Menotti, direzione consentita a destra;

Nelle tre diramazioni di via Ciro Menotti che si sviluppano sul lato ponente:

tra il civico 16A e il civico 55 rosso
• senso unico di marcia con direzione levante;
• alla confluenza nella principale direttrice di  via Catalani,  obbligo di  arresto e dare la

precedenza e direzioni consentite diritto e sinistra; 

tra il civico 47 rosso e il civico 3
• senso unico di marcia con direzione ponente
• obbligo di arresto e dare la precedenza e direzione consentita a sinistra all’intersezione

con Via Gino Capponi

tra il civico 3 e il civico 1
• senso unico di marcia con direzione ponente, 
• obbligo di arresto e dare la precedenza all’intersezione con Via Gino Capponi
B. SOSTA 
a. Divieto di sosta per spazzamento automatico della sede stradale durante il 3° giovedì

non festivo di ogni mese, dalle ore 09:00 alle ore 11:00;
b. Settori  di  sosta  riservati  specificatamente  ad  autovetture  e  quadricicli,  motocicli  e

ciclomotori, laddove indicato da apposita segnaletica, entro i limiti tracciati.

Sono  revocate  le  previgenti  ordinanze  ORM  2013-177  “DISCIPLINA  DELLA
CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA IN VIA ALFREDO CATALANI” del 28/02/2013, ORM
2020-823  “VIA  ALFREDO  CATALANI
MODIFICA DELLA DISCIPLINA DEL TRANSITO VEICOLARE” del  23/12/2020 e tutti  i
dispositivi  del  traffico  precedentemente  emanati,  in  contrasto  con  il  presente
provvedimento.

Il presente atto è reso noto al pubblico, mediante l’installazione della prescritta segnaletica
stradale, nei tempi e modi previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di
Esecuzione e attuazione del C.d.S. (D.P.R. 16.12.92 N. 495).

Sono da intendersi revocati tutti quei dispositivi di traffico che si appalesino in contrasto
con il presente provvedimento.

MANDA

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



Ad A.S.Ter. S.p.a. per l’installazione della prescritta segnaletica stradale, nei tempi e modi
previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di Esecuzione del C.d.S.
(D.P.R. 16.12.92 N. 495).

alla  Direzione  Corpo  di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione  della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3


	



